

Zpravodaj

obce Bukovinka



září 2018

Vážení spoluobčané,
letošní takzvaný „osmičkový rok“ v každém z nás zanechává různé pocity o hodnotách nabyté svobody v roce 1918, počátku válečného šílenství začínajícího rokem 1938, útlu v roce 1948, ztracených iluzích v roce 1968 a nově nabyté svobodě v roce 1989. Žijeme v demokratické společnosti, takže každý máme právo na svůj názor k jednotlivým milníkům doby minulé. Avšak to, co by nás všechny mělo spojoval, je úcta ke svému okolí, k vybudovaným hodnotám, k sobě samým. Všichni můžeme společnost ovlivňovat jak pozitivním, tak bohužel i negativním myšlením o svém okolí, o životních hodnotách a o stavu naší společnosti jako takové. Využijme výhody dobře nastartovaného společenského soužití v naší obci, nepřestávejme se snahou o komunitní rozvíjení a hlavně snažme se zapojit do této činnosti úplně všichni. Jen tak se může obec posunout dál a jen tak se bude rozvíjet správným směrem. Svou činností a pozitivním myšlením připravíme dobré zázemí a spokojený život nejen pro nás, ale i pro další generaci.

Extrémně horké léto se společně s naším čtyřletým volebním obdobím blíží ke svému konci. Touto cestou děkuji zastupitelům obce za vykonanou práci a za čas, který věnovali

rozvoji Bukovinky. Velkou zásluhu na čistotě a údržbě obce v perfektním stavu mají naši skvělí obecní zaměstnanci Zdeněk Kotulan a Luděk Kupčík, kteří svou práci vykonávají spolehlivě a svědomitě. Dobrým příkladem práce zastupitele obce jsou Miloš Nimmrichter a Ester Dufková, kteří věnovali obci obrovské množství času a práce nad rámec svých povinností. Velké poděkování patří Lence Možné, která mi pomohla s legislativou vázanou na získané dotace, která se svědomitě stará o vedení účetnictví obce a která se vždy ochotně zapojuje do společenského dění. Dalším dobrým příkladem spolupráce je spoluobčanka JUDr. Renata Grussmannová, která jako právnická velmi pomohla s kontrolou a přípravou smluv a jiných právních záležitostí týkajících se dění v obci. Hasiči, tělovýchovná jednota, ženský spolek, skauti a Vy všichni ostatní, díky Vám všem, kteří jste jakkoliv přispěli a pomohli svým aktivním přístupem.

Již zavedená soutěž o nejhezčí předzahrádku zná své nové vítěze. Letos jste tuto anketu rozhodli svými hlasy Vy. Jako nejhezčí byla vybrána předzahrádka Jany Smílkové, č. p. 131 a druhé místo obsadila Martina Beránková, č. p. 89. Oběma výherkyním gratuluji.

Máme za sebou oslavy 750 let od první zmínky o Bukovince, věřím, že připravený program byl kulturně bohatý a důstojný. V rámci krásné výstavy, kterou připravila paní kronikářka Marie Houšková, jsme měli možnost oživit vzpomínky a připomenout si, co pro nás naše obec znamená.

V nastávajících podzimních komunálních volbách Vám přeji šťastnou ruku a dobrý úsudek při výběru nových zastupitelů. Přeji Vám, aby se Vám zde hezky žilo a měli jste dobrý pocit, že se o Vás dobře staráme.

Pavel Malík – starosta

Činnost obecního úřadu za uplynulé volební období

2014 – úprava smlouvy mezi obcí Bukovinka a RWE GasNet s.r.o. – nájem plynárenského zařízení v obci. Původní smlouva byla na cca 120.000,- Kč za pronajmutí tohoto zařízení, obec musela ale platit cca 60.000,- Kč roční poplatek za případnou údržbu. Nová smlouva byla od prosince roku 2014 uzavřena na částku 127.284,- Kč, podařilo se zrušit roční poplatek ve výši 60.000,- Kč za případnou údržbu. Roční úspora 67.000,- Kč do následujících let.

2015 – na jaře byly spuštěny nové obecní stránky www.bukovinka.cz. Díky dotacím z Úřadu práce byl od 1. 3. 2015 přijat nový pracovník obce Luděk Kupčík (získané dotace 154.000,- Kč). V květnu 2015 jsme zakoupili malotraktor Husqvarna na sečení větších travnatých ploch, pořizovací cena 92.900,- Kč. V letních měsících proběhla oprava vstupního schodiště do společenského domu, vynaložené investice ve výši 139.000,- Kč (získaná dotace 41.000,-). Byly prohloubeny a vyčištěny příkopy na Pinduli a proběhlo doasfaltování mezi státní komunikací a chodníkem do Černého lesa, investice 7.600,- Kč. Na Pinduli byl opraven a zároveň rozšířen mostek pod místní komunikací k trafu, investice 26.000,- Kč. Taktéž začaly práce na opravách obecního mlatu, kompletní úklid, oprava půdní podlahy, oprava bočních dřevěných výplní

a vrat, to vše zajistili naši obecní pracovníci Luděk Kupčík a Zdeněk Kotulan pod vedením zastupitele obce Miloše Nimmrichtera. Plocha před mlatem je upravena pomocí velkých betonových panelů, které obec zakoupila od firmy Respono Vyškov, vynaložené investice na tuto odstavnou plochu 45.000,- Kč. Nyní je zde umístěn i kontejner na bioodpad. 11. 9. 2015 byla po mnoha letech schválena nová kronikářka obce Marie Houšková, která opět vede kroniku v písemné podobě, jak ukládá zákon. Je škoda, že od roku 1989 do tohoto data není kronika v písemné formě vedena. V listopadu 2015 byl zakoupen na obec velký traktor Zetor s vlečkou a nakladačem, investice 751.000,- Kč, šípová radlice na odklizení sněhu v hodnotě 104.000,- Kč a tříbodový závěs na uchycení předního příslušenství traktoru v hodnotě 67.000,- Kč.

2016 – v jarních měsících začaly úpravy interiéru v čísle popisném 6, kde je nyní provozována dětská skupina. Zřizovatelem dětské skupiny je obec Bukovinka a provoz byl od července 2016 do června 2018 hrazen z dotačního programu Ministerstva práce a sociálních věcí (získané dotace 2.550.442,-). V červnu bylo nainstalováno nové dopravní značení v obci včetně zpomalovacího prahu směrem k PEMSu, dále bylo vybudováno nové veřejné osvětlení

od PEMSu k Nové čtvrti. Celkové investice dopravního značení a veřejného osvětlení v částce 495.000,- Kč (získané dotace 200.000,-). Na začátku letních prázdnin byla dokončena výstavba dětského hřiště na Pinduli. Celková investice na nové dětské hřiště byla 589.000,- (získané dotace z Ministerstva pro místní rozvoj 387.000,-). Po podpisu smlouvy se společností Vodafone jsou na střechu mateřské školky umístěny antény z důvodu posílení telekomunikačního signálu na území obce (příjem z nájemní smlouvy 30.000,- ročně). V průběhu léta byla opravena střecha společenského domu, zatékalo do něj. Oprava proběhla na čtvrtině povrchu střechy, investice opravy 44.625,- Kč. Na vodovodu proběhly dvě větší opravy na Brněnské cestě a na Pinduli naproti lokalitě Černý les. Byl vypracován pasport komunikací obce, který bude sloužit k získávání dotací pro případné opravy místních komunikací. Probíhala intenzivní příprava na vybudování komunikace Brněnská cesta a na opravu vodní nádrže Žabec. V roce 2016 jsme žádali ještě o dotace na přístavbu MŠ, dotace ve výši 9.000.000,- nám však nebyla schválena. Dále nebyla schválena dotace na zateplení hasičky, a to ve výši 370.000,- Kč.

2017 – 1. 2. 2017 navštívil Bukovinku hejtmán JMK JUDr. Bohumil Šimek, v rámci návštěvy byly probírány možnosti na získání financí k výhledovému odkanalizování obce. Dalším důležitým tématem, které bylo projednáváno, byly dotační možnosti na přístavbu mateřské školky. V únoru byly podány žádosti o dotace na tyto projekty – kompletní zateplení a výměna vrat na hasičské zbrojnici, vnitřní opravy a nákup vybavení společenského domu, oprava nádrže Žabec. V březnu jsme převzali na základě darovací smlouvy do majetku obce

komunikaci v Černém lese. V jarních měsících začala příprava k vybudování nového vrtu v lokalitě Černý les, tento posilující vrt bude napojen na stávající vodovodní řad v obci. Během dubna byly v obci rozmístěny odpadní koše na psí exkrementy, investice do nákupu 10 košů cca 25.000,- Kč. Díky získané dotaci na opravu a nákup vybavení společenského domu byly obloženy stěny, přebroušeny a nově nalakovány parkety, zakoupen čistící stroj na podlahy, lešení na vnitřní údržbu a doplnily se cvičící potřeby – celková investice 320.000,- Kč (získaná dotace 160.000,-). V letních měsících byla podepsána smlouva o dílo se společností ExpolineRealitní s.r.o. z Bukoviny, která vyhrála výběrové řízení na opravu vodní nádrže Žabec. Práce začaly v měsíci srpnu, celková investice do tohoto projektu 921.000,- Kč (celkem získané dotace z Ministerstva zemědělství a JMK ve výši 615.330,-). Kladný přístup majitelky přilehlé parcely paní Ludmily Pernicové umožnil svedení dešťové vody z kostela a vybudování dešťové kanalizace přes její pozemek. Na tuto dešťovou kanalizaci jsou napojeny díky rodině Šenkové svody ze střech klubu a z dětské skupiny, celková investice této přípojky 91.000,- Kč. Vzhledem k získané dotaci začaly na podzim zateplovací práce na hasičce, byla vyměněna oboje garážová vrata za výsuvná, celková investice včetně zateplení a s tím spojených prací 527.000,- Kč (získaná dotace 369.000,-). Vzhledem k nevhodnému a zastaralému vytápění hasičky byl vyměněn tepelný zdroj, investice 125.000,- Kč. V měsíci říjnu byla podána žádost o dotaci na pořízení nového vrtu ve výši 1.250.000,- Kč a žádost o dotaci na opravu místní komunikace v Černém lese ve výši 1.000.000,- Kč.

2018 – v měsíci únoru bylo zahájeno výběrové řízení na vybudování komunikace Brněnská cesta, osloveno bylo šest firem a podklady jsme vyvěsili veřejně na portál Profil zadavatele. Během měsíce února byly podány žádosti o dotace na dovybavení místní knihovny, pořízení herních prvků do mateřské školky a individuální dotaci k příležitosti 750 let obce Bukovinka. V březnu po ukončení výběrového řízení na vybudování Brněnské cesty komise vyhodnotila došlé nabídky (celkem devět firem), byla vybrána firma Strabag a.s. s nabídkou 3.900.000,- Kč. V měsíci dubnu jsme obdrželi dvě skvělé zprávy, a to, že nám Ministerstvo životního prostředí schválilo dotaci na nový vrt ve výši 1.253.518,- Kč a Ministerstvo práce a sociálních věcí dotaci na pokračování projektu Dětské skupiny v Bukovince, ve výši 2.339.280,- Kč. Na květnovém setkání s vládou ČR nám rozhodnutí o přidělení dotace na nový vodní zdroj předal osobně ministr životního prostředí Richard Brabec. 20. června

byla firmou Strabag obci předána nová komunikace Brněnská cesta, konečná investice za provedené práce cca 4.000.000,- Kč. Od 1. 7. 2018 zahájila pokračování provozu Dětská skupina II, která zajistí umístění až dvanácti dětí v předškolním věku po dobu následujících dvou let. Na základě přidělení dotace z JMK obec dovybavila místní knihovnu, celková investice cca 90.000,- Kč (dotace ve výši 44.000,-). V červenci byly opraveny autobusové zastávky, investice 86.000,- Kč. Pomník padlých hrdinů u kostela a křížek u lípy prošly taktéž svojí rekonstrukcí, investice cca 128.500,- Kč. Na základě petice z roku 2017 bylo doplněno vodorovné dopravní značení na příjezdu do obce a v okolí MŠ, informativní radary, investice 165.000,- Kč, jsou již nainstalovány.

Během čtyřletého působení v zastupitelstvu obce jsme se snažili udržovat a budovat obec tak, aby se Vám tady líbilo, a abyste žili i nadále v pěkném a čistém prostředí.

Pavel Malík – starosta obce

Dotace získané nad rámec obecního rozpočtu 2007-2018

	rok	měsíc	částka	od koho	název akce
starosta Ing. Pavel Tichý	2007		0,-		
	2008	4.08	2.618.000,-	Ministerstvo zemědělství	oprava chodníků a Jedovnické cesty
		5.08	155.000,-	JMK	výměna oken v SD
	2009	5.09	60.000,-	úřad práce Vyškov	mzda pro obecního pracovníka
		6.09	80.000,-	JMK	projektová dokumentace k rozšíření MŠ
		5.09	39.000,-	JMK	na úroky z úvěru Komerční banky
	2010	1.10	1.440.000,-	Program rozvoje venkova ČR	opravy ve společenském domě
		6.10	140.000,-	JMK	veřejný rozhlas v obci
	celkem		4.532.000,-		

	rok	měsíc	částka	od koho	název akce
starostka Ing. Marta Pořízková	2011	5.11	150.000,-	JMK	přístavba zázemí SD
	2012		0,-		
	2013	6.13	64.764,-	JMK	zpracování územního plánu
		10.13	200.000,-	JMK	přístavba obecního úřadu
	2014	5.14	200.000,-	JMK	rekonstrukce venkovní omítky na MŠ
	celkem		614.764,-		
starosta Pavel Malík	2015	3.15	154.000,-	státní rozpočet a ESF	mzda pro nového obecního pracovníka
		5.15	41.000,-	JMK	rekonstrukce vstupního schodiště SD
	2016	5.16	200.000,-	JMK	veřejné osvětlení a dopravní značení
		6.16	2.550.442,-	Ministerstvo práce a soc věcí	provoz dětské skupiny Bukovinka
		6.16	387.000,-	Ministerstvo pro místní rozvoj	dětské hřiště na Sokolském
		5.17	532.000,-	Ministerstvo zemědělství	oprava vodní nádrže Žabec
	2017	5.17	369.000,-	JMK	zateplení hasičské zbrojnice + nová vrata
		6.17	160.000,-	JMK	úpravy ve SD + vybavení
		10.17	83.330,-	JMK	oprava vodní nádrže Žabec
	2018	4.18	1.253.518,-	Ministerstvo životního prostředí	nový vodní zdroj v lokalitě Černý les
		4.18	2.339.280,-	Ministerstvo práce a soc věcí	provoz dětské skupiny Bukovinka II
		5.18	44.000,-	JMK	knihovna Bukovinka-nové vybavení
		6.18	120.000,-	JMK	individuální dotace k výročí 750 let obce
		celkem		8.233.570,-	

Volby

Volby do zastupitelstev obcí proběhnou v pátek 5. října od 14 do 22 hodin a v sobotu 6. října od 8 do 14 hodin v Zasedací místnosti Obecního úřadu v Bukovince čp. 126.

Přijďte si vybrat zastupitele pro další čtyři roky. Je to nejlepší příležitost ovlivnit dění v obci.

Odečty a platby vody z obecního vodovodu

Obecní úřad upozorňuje odběratele vody z obecního vodovodu, že odečty budou probíhat ve dnech 20. a 21. října, a dle

Smlouvy o dodávce vody jsou splatné k 31. 10. 2018. Cena je Kč 25,--/m³.

TJ Bukovinka

Zelená je tráva , fotbal to je hra ...

... zní text dnes už letité fotbalové hymny. Spojení trávníku a fotbalu pro název svého článku jsem použil proto, abych se s Vámi podělil o své zkušenosti při obnově trávníku na hřišti na Kopanině. Alespoň pro mne jsou to zkušenosti veskrze pozitivní.

Celá rekonstrukce areálu zatím probíhala a dále probíhá bez vážnějších problémů. Zástupy nadšených brigádníků se nekompromisně dožadují další práce a Obec Bukovinka i privátní subjekty se předhánějí v podpoře započatého procesu. Dokončen je plot, v kabinách jde opět elektřina, teče voda, je čerstvě vymalováno..... a vše jde, jak má. Tato idylka skončila v pátek třináctého července...

V tento den byl zaset nový trávník a zároveň začalo období šestitýdenního sucha a vysokých teplot. Na dovolenou a prázdniny skvělé počasí, pro nový trávník katastrofa...

Situace nebyla jednoduchá. Záhy se však ukázalo, že v zápase s týmem SDH Bukovinka jsou šance počasí vyhrát a travu zníčit naprosto mizivé.

Kolektiv našich hasičů zkušeně vedený svým velitelem Markem Zlámalem a podpořený kolegy z Račic a Březiny bez sebevětšího zaváhání zápas se suchem zvládnul a trávník nám pravidelným dovozem vody zachránil.

Jen díky hasičům je kritické období za námi a nyní po deštích ze začátku září již víme, že je fotbalová sezóna a celá in-





vestice do areálu zachráněna. Každý den se kocháme zeleným pažitem a všem, kteří ještě výsledek neviděli, doporučuji se jít podívat také...

Za toto patří zvláště hasičům, ale i všem ostatním, kteří pomohli, moje velké poděkování. Velmi si v TJ ceníme nezištné pomoci, které se nám dostalo.

Věřím, že zaslouženou odměnou za veškeré úsilí budou mistrovské zápasy mladší přípravy TJ Bukovinka, které již brzy začnou na Kopanině probíhat. Po náboru z 3. 9. již aktivně sportuje více než 20 malých fotbalistů a při utkáních nám jistě předvedou, co se v tréninku naučili.

Vstup do mistrovské soutěže již máme za sebou - dva zápasy byly sehrány 8. 9. na hřišti v Letovicích. Po úvodní prohře 7:15 s A týmem Letovic se kluci zlepšili a další zápas s místním B týmem již dovedli do vítězného konce v poměru 12:2.

Pokud máte zájem vidět kluky v akci, tak neváhejte a v pátek 28. 9. nasměrujte své kroky na hřiště na Kopanině.

V 10 hod. změříme síly s týmem z Ráječka a od 11 hod. bude naším soupeřem oddíl z Doubravice.

Dalším fotbalovým dnem bude sobota 13. 10., kdy se ve stejných časech odehrají zápasy s družstvy z Lipovce a Šošůvky.

Přijďte se podívat na fotbal, zafandit dětem a také zhodnotit současný vzhled areálu. Těšíme se s dětmi na spoustu fanoušků, fotbal plný dětského zápalu a příjemné setkání po dlouhých letech na místě, kterému chceme vrátit jeho dlouholetou fotbalovou tradici.

S nástupem září také začíná pravidelná činnost dalších, již dříve probíhajících aktivit – kdo má zájem něco nového zkusit, může si vybrat svou sportovní aktivitu na našich stránkách www.tjbukovinka.com. Tak neváhejte a přidejte se k nám.

Přeji Vám všem pohodové babí léto, pevné zdraví a veselou mysl. Na závěr malé doporučení – nedělejte nic důležitého v pátek třináctého....:-)

Tomáš Hloušek, předseda TJ

Skauti

Skončily prázdniny a tábor, na který jsme se připravovali, je jako zázrakem za námi. Chtěli bychom se s Vámi podělit o zážitky z něj a s děním, které nás čeká v blízké budoucnosti. Jednoho slunného rána jsme se sešli v devět hodin před hasičkou, abychom si společně odpočinuli od civilizace a zažili spoustu legrace coby Vikingové. Byli jsme rozděleni do dvou týmů: Asgardané a Vánové, podle dvou skupin božstev ze severské mytologie. Jelikož zemřel náš společný vikingský král, soupeřili jsme mezi sebou o nástup na trůn, zatímco naši bohové se krom podpory svých příznivců vsadili i mezi sebou, čím skupinka vyhraje. Kromě dalších aktivit, kterých bylo na táboře plno, jsme například vyráběli vor, na kterém jsme se potom snažili plout, hráli lakros, vyráběli z hlíny a korálek, učili se žonglovat, přespávali pod širým nebem, prohlédli jsme si račický zámek, koupali se v Pístovicích, vyráběli léčivou masť, mapovali terén a zhlédli poučné divadlo. Zkrátka tábor byl plný zážitků, o které jsme se tentokrát mohli podělit i s benjamínky, kteří za námi na dva dny přijeli pod vedením manželů Horáčkových. Prezentovali jsme náš oddíl na oslavách obce Bukovinka, drželi vlajku obce při svěcení a u vodojemu jsme sestavili katapult. To jsou všechno výčty aktivit, ale co se těžko vypočte na ta-

kovém seznamu jsou chvíle s kamarády, ať už dobrodružné, vtipné nebo vážné. Tímto chceme poděkovat: Horalce, že nás neotrávil, Belínkovi, že nás nenechal vykrváčet, Artušovi, že nás neztratil v lese, Koštovi, že nás nefotil, když jsme se tvářili jako citron, Medvědovi, že nenechala tábor bez umění a Trpaslíkovi, že nás nenechal bez rozcvičky, kterou jsme všichni potřebovali. Všem účastníkům tábora pak patří velké dík za skvělou atmosféru a zážitky, na které jen tak nezapomeneme. Po návratu do civilizace jsme si chvíli odpočinuli a opět se zapojili do víru dění v Bukovince: 8. září jsme fandili našemu týmu ve volejbalovém zápase. Terka, Denča a Mirek/Artuš hráli s plným nasazením, a přestože vítězství připadlo jiným, gratulujeme, akci jsme si užili naplno. Ačkoliv nemusíme vždycky vyhrát, jsme velmi fotogeničtí, hrajeme vždy fér a máme ten nejlepší fanklub na světě. V říjnu nás starší čeká další akce, tentokrát s lukovskými skauty, od nichž jsme přijali pozvání na zamykání řeky Lužnice. Koncem října si pak společně připomeneme stoleté výročí vzniku ČSR u pomníku padlých. Máme ještě spoustu dalších plánů, jelikož příležitostí je spousta, ale o těch Vám napíšeme třeba zase příště. SKAUT NIKDY NENÍ OUT! :)

Mirek Holub

Bukovinkovští Benjamínci - Skauti

Velmi mne zaujala činnost bukovinkovských skautů, a protože mám malé dcerušky ve věku 3 a 5 let, rozhodla jsem se oslovit místní skautský oddíl o možnost členství alespoň starší dcerky Aničky v něm. A sta-

lo se, že byla v létě 2016 mně a Martině Beránkové nabídnuta spolupráce formou vedoucí benjamínků – nejmenších skautů, což děláme již druhým rokem.





V září 2016 proběhl nábor dětí do skautu a byla jsem mile překvapená zájmem rodičů. Ve škol. roce 2016/2017 navštěvovalo naše schůzky třináct dětí a pro škol. rok 2017/2018 dětí patnáct. Společně s Martinou chodíme vyzvedávat děti do Mateřské školky před benj. schůzkou, a to 1x za 14 dní v pátek 15:15 hod. Scházíme se před společenským domem v 15:30 hod. a v 17 hod. si tamtéž děti vyzvedávají rodiče. Společenský dům je naše benjamínská základna, ve které využíváme prostory tělocvičny a kuchyňky. Tímto bych chtěla poděkovat starostovi Pavlu Malíkovi za umožnění konání našich schůzek.

Než začnu psát o naší práci s benjamínky, chtěla bych přiblížit, co „SKAUTING“ je – celosvětové hnutí, jehož cílem je výchova a sebevýchova dětí a mladých lidí. Jeho členové se nazývají skauti. Jednoduše

děti se zde naučí, jak vázat uzly, jak si poradit v bezradných chvílích a jak se chovat s úctou k jiným lidem.“ Citace: <https://cz.wikipedia.org/wiki/skauting>

Co je náplní našich setkání? Naše náplň vychází z Benjamínských listů, jejímž prostřednictvím se snažíme rozvíjet dovednosti, znalosti a postoje z oblastí: např. Příroda kolem nás s tématy: Co nepatří do lesa. Kde žijí zvířata. Co nám dává příroda. Nebo např. oblast Co umím a znám s tématy: Chování v MHD a na ulici. Přecházení. Úklid v dětském pokoji atd. Program Benj. listů realizujeme prostřednictvím her, tvoření, práci s listy. Ve škol. roce 2017/2018 nám pomáhá roverka Barbora Benešová a naše schůzky obohatila maňáskovým divadlem i Miluše Fikarová – moc děkujeme za nádherné pohádky, které si děti sami vyzkoušely zahrát. Musím vyjádřit



obdiv a pochválit dětské podání pohádek – s jakým nadšením, lehkostí a radostí nám předvedly hru s maňásky. Také za zmínku stojí zmínit práci se skautským časopisem BEN JÁ MÍNA.

Důležitá společná akce benjamínků, světlušek, vlčat i roverů byla Výprava do pohádek s nádechem velikonoc 24. – 25. 3. ve Křtinách. Celkem nás bylo dvacetpět účastníků, i přes náročnou realizaci výpravy se těšíme na další výpravu.

Letos jsme také absolvovali ve dnech 6. 5. a 3. 6. výlety s rodiči při tematických toulkách lesy v okolí Bukovinky s výkladem pana hajného Ing. Michala Bureše – děkujeme za odborný výklad a čas strávený s námi. Opět musím pochválit naše nejmenší skauty, kteří ve dvojicích – jedno z dětí mělo zavázané oči – hádalo podle

hmatu název stromu. Děti ze sebe chrlily správné odpovědi.

Také se musím zmínit o výpravě s přespáním na letošním skautském táboře na Říčkách ve dnech 14. - 15. 8. V úterý ráno v 9 hod. byl sraz před hasičkou a společně jsme se vydali lesem do tábora. Roveři-starší skauti měli pro nás připravený program a rázem jsme se ocitli ve světě severských bohů Ásů a Vanů, které spojuje vikingská minulost. Věštkyne nás pomazala zázračně hojivou masťou a zadala dětem úkol nasbírat 5 druhů rostlin a listů stromů a v kotlíku nad ohněm uvařit léčivý lektvar – čaj. Děti zvládly úkol na jedničku a čaj chutnal znamenitě. Celkem se účastnilo výletu šest dětí a čtyři z nich přespaly ve stanu. Druhý den se dětem nechtělo opustit tak suprovou atmosféru kempování a původně v 10:30 hod. dorazily děti v doprovodu

mého manžela Františka domů až po 13 hod. Děkujeme „větším skautům“ za krásný pobyt na Říčkách.

Bukovinkovští skauti pomáhají obecnímu úřadu Bukovinka s realizací společensko-sportovních akcí jako např. Sportovní odpoledne, Pálení čarodějnic, Adventní tvoření, jarmark. Sami také letos již desátým rokem organizují Maškarní ples se super programem a tombolou, s kterou jim druhým rokem pomáhám. Tímto bych chtěla poděkovat všem sponzorům i rodičům, kteří přispívají svým darem do tomboly a tím podporují skautskou činnost.

Aby naše práce s dětmi byla v souladu s vizí SKAUTINGU, tak navštěvujeme vzdělávací akce např. v lednu 2016 i 2017 se ve-

doucí skautů účastnili v Praze skautského semináře ELŠ (Ekumenická lesní škola). 11. - 13. 5. jsem byla součástí skautského historického semináře „100 let republiky“ v legendární hájovně Orlový u Lipnice, kde se konal v červenci 1912 první skautský tábor. 16. 5. jsme já, Mira Holub a Ondra Kubica úspěšně absolvovali zkoušky Čekatelského kurzu Punkva a jsme způsobilí při vedení oddílu. I přes náročnost zkoušek nezapomenu na super partu mladých lidí, kteří žijí v duchu nejvyšší pravdy a lásky. Přijďte k nám do bukovinkovského skautského oddílu a společně vytvoříme nezapomenutelné zážitky.

Patricie Horáčková

Práva občanů Bukovinky

Žijeme v době, kterou hrdě nazýváme demokracií se všemi jejími právy i povinnostmi. Trendem je, že na úrovni obecní se lidé sbližují a stále více směřují k tomu, že se o dění v místě bydliště zajímají.

Právo podávat veřejným funkcionářům své podněty, připomínky, návrhy, žádat je o informace nebo si stěžovat na jednání jiných orgánů obce je ústavním právem každého z nás. **Každý, tj. i člověk mimoobecní, má na ně právo.**

„Osudového“ dne 21. 8. proběhlo 30. veřejné zasedání zastupitelstva naší obce. Závěr jednání se však odehrál v totálně dusné atmosféře zpochybňující shora uvedené. Přítomná veřejnost si totiž přišla vyslechnout zejména jednoho z členů zastupitelstva, který měl složit lidem tzv. účty a předložit jim výsledky své práce pro obec v roli zastupitele a za uplynulé volební období 2014-2018. Oslovený však nejen, že v zá-

konné lhůtě a písemně nereagoval, nezařagoval ani ústně. Tedy přesněji řečeno vypustil jedinou větu: „Na to odpovídat nebudu!“

Těchto jeho pár slov vyvolalo natolik pobouřené reakce přítomné veřejnosti, že spontánním efektem je sepsání těchto „PÁR VĚT S PONAUCENÍM PRO PŘÍŠTĚ“.

Povinný subjekt, jako je např. právě náš člen zastupitelstva, je mj. povinen hájit zájmy občanů a jednat a vystupovat tak, aby nebyla ohrožena vážnost jeho funkce! Při své činnosti je povinen poskytnout všechny informace (s výjimkou těch zákonem zakázaných), které má k dispozici a které se vztahují k jeho působnosti. Jeho prvořadým úkolem je odpovědnost politická.

Dotazovaný je vždy povinen bezodkladně a kvalifikovaně odpovědět, protože jinak mu hrozí VELKÉ problémy. Porušuje-li své právní povinnosti při výkonu své funkce,

čeká ho řízení před nadřízeným orgánem obce (krajem) nebo na ministerstvu vnitra. Ani porušení jeho povinností z pohnutek politických, morálních nebo etických není omluvitelné. Takové skutečnosti vyústí zcela logicky v pochybnosti voliče, zda je tento člověk pro obec přínosem a zda je vůbec pro příště hoden takovou veřejnou funkci zastávat?

Řízení před soudem nebo další prošetřování nezákonného nebo nepřístojného chování takového zastupitele před veřejným ochráncem práv bude jistě patřit k těm méně příjemným zážitkům. Takto vedená šetření jsou ale velmi účinnou právní obranou občana - voliče i samotného zastupitelstva před nekalou činností nebo úplnou pasivitou zvoleného veřejného činitele. Emocionálně vypjaté a nedůstojné okamžiky prožívané po celé čtyři roky nejen starostou, ale také všemi přítomnými za jednacím stolem nebo před ním, mne

utvrzují v tom, že zas a znovu pečlivě prostuduji volební programy, poptám se jmenovitě na osoby na kandidátkách a svůj hlas vhodím do volební urny po své zralé úvaze. Volební hlas mám jenom jeden, ale s váhou zlata, protože vím, že může hodně změnit. Vždycky ale budu věřit v dobré konce, ve slušné lidi a zdravý lidský rozum. Moji důvěru nedám někomu, kdo mne zklamal.

Veřejná moc spravovaná lidmi v Bukovince stojí podle mého názoru na zdravých principech, je vykonávána v souladu se zákonem, bez snahy o svévoli, účelovost, vyhýbavost, neefektivnost nebo dokonce nabubřelost, liknavost a pohrdání vším z moci úřední.

Proto Vám přeji šťastnou ruku při výběru z kandidátů do komunálních voleb 2018-2022.

JUDr. Renata Grussmannová

Co děti celý rok v mateřské škole dělaly?

Ve školním roce 2017/2018 byla naše mateřská škola zapojena do dvou projektů.

První s názvem „Svět nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky“, který organizuje Česká obec sokolská, je realizován pod záštitou Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy a je podporován svazkem měst a obcí ČR. Jeho záměrem je prezentovat pohyb jako každodenní přirozenou potřebu dětí a zdravé řešení volnočasových aktivit. Klade si za cíl vzbudit v dětech zájem o aktivní sportování, vede je k týmové spolupráci a přináší radost z plnění úkolů jak individuálních, tak skupinových.

V rámci jednotlivých činností děti provázela zvířátka, která šla do světa. Pomocí

vláčku otvírala dětem pomyslná vrátka a seznamovala je s jednotlivými pohybovými a rozumovými činnostmi. Děti plnily jednotlivé úkoly ve třech kategoriích podle věku. Vzájemně se povzbuzovaly, respektovaly, spolupracovaly, překonávaly překážky i rozvíjely svoji samostatnost a dovednosti. Plnění úkolů přineslo dětem radost a potěšení z pohybu.

Druhý projekt „Máme rádi zvířata“ připravila pro děti mateřských škol Státní veterinární správa. Její snahou je rozvíjet u dětí předškolního věku kladný vztah ke zvířatům.

Děti v mateřské škole navštívil veterinární lékař, který je hravou formou seznámil

s domácími a hospodářskými zvířaty. Poradil jim, jak si správně vybrat domácího mazlíčka, jak o něj pečovat a jak se k němu chovat.

V následujícím školním roce budeme v obou těchto projektech pokračovat.

Mimoto jsme společně s dětmi oslavili Den hraček. Každé dítě si do MŠ přineslo v určený den svoji nejoblíbenější hračku. S tou si mohlo celý den hrát, seznámit s ní své kamarády, půjčit jim ji.

Se svojí nadílkou nás navštívil Mikuláš, přinesl nám nějaké sladkosti, které jsme po společné básničce a písničce dostali a mohli jsme si ji odnést domů.

Na Valentýna jsme si vzájemně předali drobné dárky, které jsme pro sebe navzájem doma připravili.

Společně jsme oslavili Den Země, MDD, navštívili místní knihovnu, připravili maškarní ples. Během školního roku jsme shlédli vystoupení kouzelníka, pět divadelních pohádek (O kamarádství, Pohádky ze Špalíčku, Vánočníček, Krakonošovy lyže, O Bulínkovi).

V pohádce „Jak sněhuláček záchranář ošetřoval medvídku popletu“, který pro nás připravil ČČK, jsme se seznámili se zásadami první pomoci a naučili se ošetřit drobné zranění. Se zdravotní tematikou děti seznámila také paní Malénková, která

jim přiblížila význam záchranných složek (záchranáři, hasiči, policie).

Velmi se dětem líbil hudebně výchovný program „Večerníčky nedáme, rádi si je zpíváme“. V něm byly seznámeny s různými hudebními nástroji a zazpívaly si svoje oblíbené melodie z večerníčků.

Sférické kino nám promítlo výukový program „Lidské tělo“. Pracovnice Rezekvítku nás seznámily s „Životem pod vodou“ a životem na jarní louce v programu „Vílí hrátky.“

Se zaměstnanci Malé technické univerzity jsme si zahráli na inženýry, architekty, projektanty a energetiky.

Pro rodiče jsme s dětmi připravili Vánoční besídku a pasování šestiletých dětí na školáky. Maminky jsme k jejich svátku překvapily krátkou besídkou a drobnými vlastnoručně vyrobenými dárky.

V květnu jsme v rámci školního výletu navštívili ZOO Vyškov. Přesto, že nám počasí moc nepřálo, se nám výlet líbil. Viděli jsme spoustu zvířat, která doma nemáme a něco málo jsme se o nich dozvěděli.

Poslední akcí byla návštěva v ZŠ Bukovinka, kde pro nás děti a paní učitelky připravily „Pasování dětí prvního ročníku na čtenáře“.

Vlasta Crhonková

Cvičení v kulturním domě

Ráda bych Vás pozvala na hodiny cvičení, které opět od září vedu v kulturním domě. V úterý v 19:00 hod. předcvičuji bosu. Jedná se o cvičení na balančních pomůckách. Je to dynamická kardio-posilovací hodina s prvky aerobiku. Tato hodina je vhodná

pro zdatnější sportovce, ale není to podmínkou.

Ti, kteří mají rádi mírnější cvičení, mohou přijít ve čtvrtek v 18:00 hod. na hodinu, do které zařazuji hlavně protahovací cviky, jógu, posilování vlastní vahou těla a kardio



cvičení na gymnastických míčích. Snažím se o procvičení celého těla.

V obou dvou hodinách využívám pomůcky jako jsou činky, balanční pomůcky (čocky, bosu) a míče.

Pokud si nejste jistí, které cvičení by Vás bavilo, přijďte se podívat.

Na cvičení potřebujete sportovní oděv, tenisky, podložku, popřípadě pití a čtvrtěční zájemci „dvacku k Laďovi :-D“.

Moc se na Vás těším a ráda uvidím nové tváře!

*Vaše cvičitelka Terka
Kontakt: 731 748 585*

Sportování v Bukovince

Dne 8. 9. proběhlo na tenisovém hřišti v Bukovince ukončení prázdnin s turnajem dětí ve vybíjené a rodičů ve volejbale. Akce začala již ráno za krásného pozdně letního počasí. Volejbalového turnaje se zúčastnilo devět týmů, které byly rozřazeny do dvou skupin. Po velmi vyrovnaných soubojích postoupily do semifinále čtyři týmy, ze kterých vyšel vítězně tým Lůzrů.

Po volejbalovém turnaji následoval turnaj ve vybíjené, kde místní děti svedly bitvu se svými rodiči. Zápasy byly opět velmi vyrovnané a i proto nakonec všechny týmy dostaly odměny. Ukončení prázdnin provázelo velmi teplé počasí, celou dobu hrála letní hudba a odpoledne bylo zakončeno opékáním špekáčků při táboráku. Akci pořádal znovu obnovený Tenisový a volej-



balový klub Bukovinka s podporou obce Bukovinka a Sboru dobrovolných hasičů. Všem zúčastněným i pořadatelům děkujeme za velmi příjemně strávený letní den a všem dětem přejeme hodně úspěchů v novém školním roce.

Budeme se těšit na další ročník a současně zveme všechny příznivce volejbalu a tenisu do členství v klubu. Bližší informace na <https://hristecernyles.wixsite.com/hriste>.

Petr Kašpařík

750 let obce Bukovinka

Jak jste jistě všichni zaregistrovali, ve dnech 17. až 19. srpna se konaly velké oslavy u příležitosti 750 let od první písemné zmínky o Bukovince. Víím, že u některých se takové oslavy moc „nenosí“, ale musíme si uvědomit, že doložitelná zmínka o Bukovince je vlastně starší než objevení Ameriky Evropy. V poslední době se zvláště, a nejen u mladších lidí, zhoršují mezilidské vztahy, přestáváme se mít rádi a chápat jeden druhého, přestáváme si pomáhat a bránit

jeden druhého. Vytrácí se sounáležitost k místu, ve kterém žijí, hrdost na rodné místo a na zemi, ve které žijeme, na státní symboly apod. Zkrátka tradice se nějak vytrácí spolu s národní hrdostí, ctí a slušností. A bude to horší, pokud nepovedeme své děti k těmto hodnotám, ale jen k honbě za kariérou a majetky. Jsem velmi ráda, že moje rodná obec tradice ctí, že má svůj znak a nově i svoji vlajku.



Příprava oslav 750-letého výročí zabrala spoustu času, práce a úsilí. Hlavními manažery a organizátory oslav byli paní Ester Dufková a starosta obce Pavel Malík. Věřím tomu, že všichni ti, kteří se též intenzivně na přípravách podíleli, a nebylo jich málo, toho nelitují. Ať už to byla spolupráce na přípravě programu, příprava prostoru pro konání oslav a neopominutelná je i příprava výstavy. Se vším souviselo zajištění obecní vlajky, pamětních listů, pamětních mincí, vyhotovení pozvánek, plakátů, tašek, kalendářů, zajištění stánků s občerstvením a dalších věcí. Nemohu nezmínit nádhernou květinovou výzdobu, kterou připravila paní Iva Horáčková. Původně jsem chtěla všechny aktivně zúčastněné na organizaci oslav jmenovat, ale byla by to dlouhá řada a nerada bych někoho opomenula. Všichni spoluobčané, kteří se průběžně zajímají o kulturní

a společenské dění v obci si jistě ta jména vybaví sami. Jsem velmi ráda, že toto obrovské „nasazení“ a úsilí nebylo zbytečné, protože soudě podle účasti spoluobčanů přispělo k příležitosti setkání rodin, přátel, bývalých spolužáků, sousedů a kamarádů. Důležitým momentem bylo ocenění práce našich spoluobčanů čestným uznáním a svěcení nové obecní vlajky, které učinil Mons. Th.Lic. Václav Slouk.

Hosty byli paní senátorka Jaromíra Vítková z KDU-ČSL, pan Radomír Pavlíček, předseda výboru pro regionální rozvoj JM kraje, a též autor návrhu obecní vlajky pan Ing. Josef Plch. Slavnostní odpoledne moderovali paní Ester Dufková a pan Pavel Horáček.

Podle atmosféry, která během oslav panovala, soudím, že mezilidské vztahy v naší obci nejsou tak špatné.

Marie Houšková







Obecní úřad – úřední hodiny

www.bukovinka.cz

Starosta:

Pavel Malík

mobil: 724 186 386

e-mail: starosta@bukovinka.cz

středa: 7.30-10.00, 16.00-18.00

pátek: 16.00-18.00

Místostarostka:

Ing. Marta Pořízková

mobil: 731 410 712

e-mail: info@bukovinka.cz

středa: 16.00-18.00

pátek: 16.00-18.00

Czech POINT, ověřování podpisů a listin, evidence obyvatel a pokladna

v úřední hodiny, mimo úřední hodiny po telefonické domluvě.

Pověřený úřad pro obec Bukovinka

Městský úřad Blansko, náměstí Svobody 32/3 a nám. Republiky 1, telefonní ústředna 516 775 111, www.blansko.cz

– živnostenský úřad, odbor dopravy, životního prostředí, vydávání občanských průkazů a pasů, sociální odbor.

Stavební úřad pro obec Bukovinka je na Úřadu městyse Jedovnice, Havlíčkovo nám. 71, telefon 516 528 212.

Matrika pro obec Bukovinka je na Úřadu městyse Křtiny, Křtiny 26, matrikářka paní Zdeňka Šídlová, mobil: 724 367 961.

BUKOVINSKÝ ZPRAVODAJ – Periodický neprodejný informační bulletin pro občany vydává Obec Bukovinka. Adresa: Bukovinský zpravodaj, Bukovinka 126, 679 05 Křtiny, tel. 516 439 256, email: info@bukovinka.cz.

Toto číslo bulletinu vychází v září 2018 nákladem 210 kusů, tiskne Tiskárna A.M.G., s. r. o., Adamov. Zaslané příspěvky a fotografie redakce nevrací a v případě uveřejnění nehonoruje. Uzávěrka příštího čísla 4. 12. 2018.